loqui et conferre cum ipsis ambaxatoris et super predictis et factis omnibus insule
 5 Crete dent nobis suum consilium cras post nonam cum quo erimus hic ipsa die
 et hora et fiet sicut uidebitur et quilibet possit ponere partem et uocetur consi-
 lium omni uice pro istis factis sub pena soldorum xx et prouisores electi tene-
 8 antur uenire ad ista consilia omni uice qua fient pro hijs factis.

23

Fo 78r № 671. Διατάσσεται ὁ καπετᾶνος τῆς Ἀδριατικῆς, ὅπως παραλάβῃ πλησίον Μεθώνης καὶ Κορώνης
 τὸν εὐγενῆ Νικόλαον Μοροζίνην ρέκτορα Ρεθύμνου μετὰ τῆς οἰκογενείας του καὶ ἐλαφρῶν ἀπο-
 σκευῶν καὶ νὰ ἀποβιβάσῃ αὐτὸν εἰς Ρέθυμνον, ἐὰν εἴναι δυνατὸν ἄνευ ἀπευκταίου τοῦ στόλου,
 ἐκεῖθεν δὲ νὰ παραλάβῃ τὸν Φιλίππον Ντά Μολίνον ρέκτορα αὐτόθι καὶ νὰ μεταφέρῃ εἰς Χάν-
 δακα. Ἐὰν ὅμως δὲν εἴναι δυνατὸν νὰ μεταφέρῃ εἰς Ρέθυμνον τὸν σὲρ Νικόλαον, ἃς μεταφέρῃ
 τοῦτον μετὰ τὴν ἐπιστροφήν του ἐκ Χάνδακος εἰς Βενετίαν, ώς εἰς τὰς ἐντολάς του ἀναγράφεται
 περὶ τῶν ἄλλων ρεκτόρων. Τούναντίον, ἂν δυνηθῇ νὰ μεταφέρῃ τὸν Νικόλαον Μοροζίνην εἰς Ρέ-
 θυμνον, τότε νὰ παραλάβῃ τὸν Παῦλον Λορεδᾶνον ρέκτορα Χανίων καὶ μεταφέρῃ αὐτὸν εἰς
 Χάνδακα, ώς ἐλέχθη περὶ τοῦ Φιλίππου Ντά Μολίνου. 1342, Αὔγουστου 27.

24

Ἐὰν ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι Κρήτης καὶ οἱ ἄλλοι ρέκτορες δὲν δύνανται νὰ λάβωσι τοὺς μισθούς
 των, νὰ καταβάλωσι τούτους εἰς αὐτοὺς οἱ προνοηταὶ ἐκ τῶν χρημάτων τῆς κοινότητος. 1342,
 Αὔγουστου 27.

Fo 78r № 672. Millesimo trecentesimo XLII, die XXVII Augusti.

Capta. Quod si ducha et consiliarij Crete et alij rectores non possent habere
 suum salarium inde, prouisores nostri ituri faciant eis satisfieri de pecunia nostri
 communis quam habebunt seu quam recuperarc poterunt propter libertatem
 5 quam habent, cum per suas commissiones tempore guerre debeant hic recipere
 suum salarium.

25

Διαταγὴ καταβολῆς εἰς τὸν Νικόλαον Βιάδον 39 λιτρῶν γροσίων ὀφειλομένων αὐτῷ ὑπὸ τοῦ δουκὸς
 καὶ τῶν συμβούλων εἰς πληρωμὴν δανείου, δι' οὗ ἡγοράσθησαν ὅπλα χρησιμεύσαντα διὰ τὴν
 ἐπανάστασιν. 1342, Αὔγουστου 27.

Fo 78r № 673. Millesimo trecentesimo XLII, die XXVII Augusti.

Capta. Cum ser Nicoletus Uiadro debeat recipere in Creta a ducha et con-
 siliarijs Crete, circa libras XXXVIII grossorum uel circa pro cambio facto hic per
 quod ipse dedit hic pecuniam de qua fuerunt empta arma et alia missa in Cre-
 tam et forte ipse ser Nicoletus non posset recipere suam pecuniam inde propter
 nouitates insule, de quo reciperet graue damnum; capta fuit pars quod commit-
 tatur prouisoribus ituris in Cretam quod si dictus Nicoletus non posset inde reci-